

**BÁO CÁO**  
**TỔNG KẾT CÔNG TÁC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN**  
**Năm học 2020-2021**

Căn cứ Văn bản số 3449/GDĐT-TTTT ngày 21 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin (CNTT) năm học 2020 – 2021;

Thực hiện Văn bản số 1347/ GDĐT-CNTT ngày 30 tháng 10 năm 2020 về Kế hoạch công tác CNTT năm học 2020 - 2021 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện báo cáo tổng kết công tác công nghệ thông tin năm học 2020-2021 cụ thể như sau:

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

**1. Công tác tổ chức quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện các văn bản về CNTT của Sở Giáo dục và Đào tạo**

Tình hình triển khai thực hiện các văn bản: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã triển khai thực hiện kịp thời các văn bản chỉ đạo sau:

Thực hiện Văn bản số 3082/GDĐT-TTTT ngày 13 tháng 9 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn tổ chức, xây dựng và vận hành trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của đơn vị giáo dục;

Thực hiện Văn bản số 3449/GDĐT-TTTT ngày 21 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin (CNTT) năm học 2020 – 2021;

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo phát triển và ứng dụng CNTT của Trung ương, tỉnh như: Chỉ thị Số 58/CT-TW ngày 17/10/2000 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh ứng dụng và phát triển CNTT; Luật CNTT; Luật giao dịch điện tử; Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan Nhà nước;

Đăng ký hộp thư điện tử [pgdcuchi@moet.edu.vn](mailto:pgdcuchi@moet.edu.vn) cho CBCNVC (trừ lái xe, tạp vụ) và quán triệt 100% CBCCVC sử dụng hộp thư điện tử, [giaoduc.cuchi@tphcm.gov.vn](mailto:giaoduc.cuchi@tphcm.gov.vn) để gửi các thông tin, tài liệu phục vụ công tác và gửi nhận văn bản qua phần mềm của Ủy ban nhân dân huyện.

Hoàn thiện cơ sở dữ liệu trên hệ thống quản lý nhà trường <http://httt.hcm.edu.vn> theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với các trường trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo), của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Tiếp tục nâng cấp và sử dụng phần mềm một cách có hiệu quả để trao đổi văn bản nội bộ, hạn chế các loại văn bản giấy tờ, tiết kiệm chống lãng phí.

Tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch về ứng dụng CNTT vào công tác cải cách hành chính Nhà nước.

**Ưu điểm:** cán bộ giáo viên đã nhận thức được nội dung của công văn và đăng ký mail, ứng dụng CNTT trong dạy học.

- 100% cán bộ giáo viên đã đăng ký có tài khoản và sinh hoạt chuyên môn trên “Trường học kết nối”.

- 100% giáo viên sử dụng tài khoản trên phần mềm quản lý điểm.

Học sinh đã đăng ký tài khoản tham gia các cuộc thi trên Internet như: VDKTLM giải quyết tình huống thực tiễn trên “Trường học kết nối”, Violytic toán học, An toàn giao thông, sức khỏe học đường, học online trong mùa dịch Covid-19...

- 100% các tiết hội giảng, thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường, huyện đều được ứng dụng CNTT; giáo viên ứng dụng CNTT có hiệu quả trong dạy học môn tiếng Anh theo chương trình mới.

#### **Tồn tại:**

Còn một số ít cán bộ giáo viên có tuổi hạn chế trong quá trình ứng dụng công nghệ thông tin.

### **2. Công tác xây dựng hệ thống đơn vị phụ trách về CNTT**

Phòng Giáo dục Đào tạo Củ Chi đã có quyết định phân công chuyên viên thực hiện công tác CNTT của phòng.

Bộ phận phụ trách CNTT của trường: gồm 01 nhân viên và 01 cán bộ quản lý phụ trách hoạt động thông tin của đơn vị.

Bộ phận thống kê số liệu về CNTT: do bộ phận văn thư – học vụ và các bộ phận khác như: phổ cập, kế toán, tổng phụ trách Đội, văn phòng, BGH... sẽ báo cáo theo bộ phận của mình phụ trách khi có văn bản yêu cầu báo cáo của cấp trên.

### **3. Tình hình chỉ đạo và sử dụng sổ sách điện tử trong các nhà trường**

Các phần mềm hiện đang sử dụng: Quản lý điểm, quản lý phổ cập và xóa mù chữ, quản lý trang Web, trường học kết nối, hệ thống thông tin quản lý giáo dục trên trang cơ sở dữ liệu và hệ thống thông tin ngành (eNetviet). Trao đổi thông tin, văn bản trong nhà trường qua tin nhắn và hộp thư điện tử chung của nhà trường và của từng giáo viên.

**Ưu điểm:** Các phần mềm đều có giao diện tiếng Việt dễ sử dụng, có nhiều tiện ích trong công tác dạy học và quản lý trường học, cập nhật online ở mọi lúc, mọi nơi.

**Tồn tại:** Việc khai thác một số ứng dụng đôi khi còn mang tính hình thức, chưa hiệu quả. Các phần mềm đôi khi còn xảy ra một số lỗi làm sai lệch thông tin và không cập nhật kịp thời gây không ít khó khăn cho cán bộ quản lý và giáo viên trong quá trình cập nhật và báo cáo thông tin.

#### 4. Ứng dụng CNTT trong điều hành và quản lý giáo dục

- Tiếp tục ứng dụng phần mềm một cách có hiệu quả, 100% các văn bản đi, văn bản đến đều được cập nhật lên phần mềm.

- 100% CBCCVC sử dụng hộp thư điện tử tphcm.gov.vn để trao đổi thông tin, văn bản trong nội bộ cơ quan quản lý Nhà nước.

- 100% máy tính chạy Hệ điều hành Window 10, các phần mềm mã nguồn mở như Firefox, Unikey.

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong hoạt động tác nghiệp của cán bộ, công chức; Thường xuyên cập nhật các thủ tục hành chính, văn bản chỉ đạo, điều hành lên trang thông tin điện tử nâng cao hiệu quả chỉ đạo điều hành của lãnh đạo Phòng trên các lĩnh vực.

- 100% văn bản gửi nhận được ký số đáp ứng đồng bộ và có hiệu quả trong việc ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành tác nghiệp.

- Cập nhật, tiến hành đưa vào sử dụng phần mềm Dịch vụ công của UBND huyện. Đến thời điểm hiện tại 100% CBCCVC làm việc liên quan đều được tập huấn và sử dụng phần mềm một cách hiệu quả.

- 100% máy trạm được cài phần mềm diệt virut Bkav Pro 2010.

Cụ thể:

Bậc học	Tổng số trường	Số trường có website	Tỷ lệ % đạt	Số website đạt chuẩn	tỷ lệ % đạt	Ghi chú
Mầm non	52	48	92	38	79	
Tiểu học	40	40	100	39	100	
Trung học cơ sở	24	24	100	24	100	
Trực thuộc	02	02	100	02	100	
<b>Tổng cộng</b>	<b>117</b>	<b>107</b>	<b>93.5</b>	<b>101</b>	<b>100</b>	

**5. Triển khai Chính phủ điện tử, Thành phố thông minh và thuê dịch vụ CNTT trong ngành GDĐT**

ST T	Tên dịch vụ công trực tuyến	Đơn vị chủ trì (Phòng GDĐT)	Cấp độ trực tuyến (1, 2, hoặc 3, 4)
1	htt.t.hcm.edu.vn	Sở GD&ĐT TPHCM chủ trì PGD-ĐT Củ Chi trực tiếp quản lý	2
2	pgdcuchi.hcm.edu.vn	Sở GD&ĐT TPHCM chủ trì PGD-ĐT Củ Chi trực tiếp quản lý	2
3	mail.moet.edu.vn	Bộ GD&ĐT chủ trì mail Trường đăng nhập hệ thống mail cho đơn vị	2
4	Phần mềm BHXH	BHXH Thành phố	Cấp 4
5	Phần mềm quản lý nâng lương của Sở nội vụ	Sở Nội vụ	Cấp 4
6	Phần mềm Imas của tài chính	Sở tài chính	Cấp 4
7	<u>giaoduc.cuchi@tphcm.gov.vn</u>	UBND Thành phố	Cấp 4
8	csdl.moet.gov.vn	Sở GD&ĐT TPHCM chủ trì PGD-ĐT Củ Chi trực tiếp quản lý	Cấp 4

**6. Tình hình ứng dụng CNTT trong công tác dạy - học**

GV thực hiện tốt 100% về việc ứng dụng CNTT trong đổi mới phương pháp dạy học, soạn giáo án, cập nhật điểm, đánh giá học sinh.

Thực hiện tốt phổ biến, chỉ đạo và triển khai tập huấn thiết kế bài giảng E-learning của ngành.

Các biện pháp để khuyến khích giáo viên tích cực ứng dụng CNTT trong giảng dạy: qua đánh giá thực hiện cuộc vận động: "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo". Qua trang thiết bị cho GV dạy học, qua những tiết dạy có ứng dụng CNTT có sáng tạo. Ngay đầu năm học,

nha trường tổ chức cho giáo viên đăng ký phần đấu dạy bằng CNTT đưa vào chỉ tiêu thi đua.

Đa số các phần mềm được giáo viên sử dụng phổ biến để soạn thảo bài giảng: như phần mềm powerpoint; Phần mềm E-learning; phần mềm thiết kế bảng tương tác ActivInspire (AIC)...

### **7. Công tác bồi dưỡng về CNTT cho giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục**

Đánh giá về số lượng và chất lượng các bài giảng điện tử giáo viên đã xây dựng: đa số có chất lượng, hiệu quả áp dụng tốt, gây hứng thú cho học sinh trong quá trình giảng dạy.

Việc bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên về ứng dụng CNTT: tham gia đầy đủ các lớp tập huấn của ngành; mở 2 lớp tập huấn về CNTT ở trường vào đầu năm học về hướng dẫn phần mềm C1.hcm.edu.vn và ePmis về cập nhật thông tin cá nhân.

Các lớp tập huấn cho cán bộ quản lý và giáo viên trong toàn ngành còn ít, chất lượng các buổi tập huấn chưa cao nên việc tiếp thu thực hiện triển khai ở các trường còn nhiều khó khăn. Một số giáo viên chưa tích cực thực hiện do cao tuổi sắp về hưu còn hạn chế về sử dụng CNTT.

### **8. Công tác đầu tư hạ tầng cơ sở CNTT trong các cơ sở giáo dục và đào tạo và tại phòng GDĐT**

Đầu tư, lắp đặt đường truyền Internet.

Đầu tư phòng máy tính cho giáo viên và học sinh trong học tập và giảng dạy.

Đầu tư phòng học có ứng dụng CNTT (phòng có máy chiếu, máy tính, phần mềm, thiết bị CNTT phục vụ dạy học).

Hiện tại cơ sở hạ tầng CNTT của 1 số đơn vị còn hạn chế; hệ thống máy tính phục vụ học tập và quản lý đã xuống cấp sẽ nâng cấp thay thế cho năm sau.

### **9. Triển khai kết nối Internet bằng thông rộng**

Các đơn vị trường học được Tổng công ty Viettel kết nối Internet cáp quang miễn phí từ năm 2014, trước đó nhà trường có sử dụng dịch vụ Internet của VNPT.

Đường truyền ổn định, đảm bảo phục vụ cho công việc của nhà trường

Không có trường học chưa kết nối internet trên địa bàn huyện.

### **10. Kết luận**

Trong năm học 2020-2021, Phòng Giáo dục Đào tạo huyện Củ Chi đã đẩy mạnh công tác ứng dụng CNTT vào công tác quản lí và giảng dạy theo sự chỉ đạo của cấp trên đã dần đi vào nề nếp, giúp cho việc thông tin trong và ngoài nhà trường được thực hiện nhanh và khoa học hơn, tiết kiệm được thời gian. Ngoài ra việc ứng dụng CNTT vào giảng dạy cũng góp phần vào việc nâng cao chất lượng giảng dạy.

Tuy nhiên, cơ sở hạ tầng CNTT, năng lực ứng dụng CNTT của đội ngũ GV còn hạn chế, một số GV cao tuổi tiếp cận CNTT còn chậm, máy tính cấu hình thấp, xuống cấp, máy chạy chậm thường xuyên đứng máy ảnh hưởng đến việc giảng dạy của giáo viên.

### 11. Đề xuất, kiến nghị với Sở Giáo dục và Đào tạo

Một số báo cáo phần mềm khi vào cao điểm báo cáo định kỳ hay bị lỗi, ảnh hưởng đến thời gian báo cáo. Cần khắc phục, sửa chữa kịp thời các lỗi thường xảy ra ở phần mềm tiện dụng hơn, ví dụ như: Modem liên thông với các Sở/ban/ngành còn hay trực trặc, tốc độ chậm....

Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tạo điều kiện về biên chế chuyên trách phục vụ Công nghệ thông tin tại các trường học nhằm nâng cao trách nhiệm, hiệu quả để đáp ứng tốt các yêu cầu về phát triển và ứng dụng CNTT trong giai đoạn mới. Trên đây là báo cáo tổng kết năm học 2020-2021 về công nghệ thông tin của Phòng Giáo dục Đào tạo huyện Củ Chi

*Nơi nhận:*

- Sở Giáo dục và Đào tạo (TTTT&CTGD)
- Lưu: VT, CNTT(Mến) *TL*

